
    

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

   
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 21  del 22  Febbraio  2022 
 

 

OGGETTO: Proroga della prestazione  relativa al servizio di consulenza professionale  per la 

individuazione e progettazione di servizi collegati alla fruizione ambientale ed alla 

valorizzazione del rapporto uomo-natura nel Parco di Tepilora, funzionale alla realizzazione di 

una “Tepilora card”. 

CIG: Z56339E1F8 

 

VISTI 

• la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• il D. Lgs n. 50.2016 e nello specifico l’art. 36; 
• il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea 

con deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 
• il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione 

n. 8 del 22 aprile 2016;  
• il bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 9 

aprile 2021 con deliberazione n. 5_2021; 
• il Bilancio Provvisorio 2022/2024 regolarmente inviato al Tesoriere; 

• Il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da 
regolamento degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del 
Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

PREMESSO CHE: 

-  la L.R. n 21/2014, istitutiva del Parco indica tra le proprie finalità all’art. 3 la promozione di un  
un modello di sviluppo ecosostenibile, che non alteri l’ambiente e le risorse naturali, che incentivi 
la riqualificazione delle attività economiche in forme compatibili con le finalità della L.R. 
21.10.2014, anche al fine di migliorare la qualità della vita delle popolazioni residenti, attraverso la 
promozione e gestione di servizi turistici, culturali, sociali, sportivi collegati alla fruizione 
ambientale ed alla valorizzazione del rapporto uomo-natura;  



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

- Con determinazione n. 144_2021 del 29 ottobre 2021 si è proceduto all’impegno di spesa per il 
servizio di consulenza professionale in oggetto. 

CONSIDERATO: 

- che per il raggiungimento della suddetta finalità il Parco ha proceduto  all’individuazione e 
progettazione dei citati servizi collegati alla fruizione ambientale ed alla valorizzazione del 
rapporto uomo-natura, funzionali alla realizzazione di una “Tepilora card”, come previsto 
nell’ambito del Progetto Territoriale PT-CRP-30-g, Azione 30.04 – Governance, Sib-azione 
30.04.03 – Azioni di governance e promozione, e che tale attività richiede competenze specifiche 
non rinvenibili tra il personale interno dell’Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

-  che si è provveduto alla stipula di un contratto per un supporto e assistenza tecnica per la 
individuazione e progettazione di servizi collegati alla fruizione ambientale ed alla valorizzazione 
del rapporto uomo-natura nel Parco di Tepilora, per un importo pari a € 4.880 , per un periodo di 
quattro mesi (01/11/2021- 29/02/2022). 

PREMESSO CHE con determinazione n. 139 del 28 Ottobre 2021 si era  provveduto all’affidamento e 
all’impegno di spesa per la consulenza professionale in oggetto.  

VISTO E CONSIDERATO che: 

-  L’emergenza epidemiologica degli ultimi mesi non ha permesso alla professionista dott.ssa 
Marialetizia Marongiu di poter espletare tutte le azioni utili e necessarie a completare la sua 
prestazione di consulenza professionale per la realizzazione di una “Tepilora card.  

- A causa della precaria situazione sanitaria l’Ente Parco in data 26/01/2022 ha prorogato l’avviso 
pubblico, volto all’acquisizione di una manifestazione di interesse degli operatori privati  e 
pubblici per il Parco di Tepilora al 4 marzo 2022, in modo da poter consentire una maggior 
partecipazione degli operatori interessati, impossibilitati per via delle problematiche legate al 
Covid 19 nei mesi invernali. 

- L’avviso pubblico sopra elencato è un elemento imprescindibile per il raggiungimento 
dell’obbiettivo finale della consulenza professionale in oggetto. 

- Per completare il servizio di consulenza è pertanto opportuno concedere una proroga del 
contratto, il quale prevedeva la scadenza dello stesso per la data del 29/02/2022; 

- la concessione della proroga non comporta costi aggiuntivi da parte dell’Ente e l’importo da 
corrispondere alla professionista non subirà variazioni rispetto a quanto stabilito nella lettera 
commerciale di affidamento dell’incarico. 

VISTI : 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 

Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI CONCEDERE la proroga alla professionista dott.ssa Marialetizia Marongiu per l’espletamento della 
prestazione di consulenza riportata in oggetto con scadenza al 29/04/2022.  

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco.  

 

                                                            La Direttrice 

                 Marianna Agostina Mossa 

 
 

 


		2022-02-22T14:39:16+0100
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA




